50MS0272-01-2024-003656-51

Дело № 10-12/24 (мировой судья 271-го судебного участка) _____________________________

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Шатура Московская область 13 декабря 2024 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., 

осужденного ФИО1,

защитника – адвоката Власова А.М., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Чернецовой В.А., 

рассмотрел уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного на приговор мирового судьи судебного участка № 272 Шатурского судебного района Московской области от 10.07.2024, которым 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанный, со средним образованием, холостой, не работающий, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый: 

- 16.07.2018 Шатурским городским судом Московской области по п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. освобождённого 09.11.2020 по отбытии срока наказания; 

- 01.09.2021 Шатурским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год; 

- 11.11.2021 Шатурским городским судом Московской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 22.11.2021 Шатурским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Шатурского городского суда от 11.11.2021, назначено 2 года 3 месяца лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение, по приговору Шатурского городского суда от 01.09.2021 отменено, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединено не отбытое наказание по приговору Шатурского городского суда от 01.09.2021, окончательно назначено 2 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождённого 02.05.2023 условно-досрочно по постановлению Рославльского городского суда Смоленской области от 13.04.2023 на 1 год 3 месяца 1 день лишения свободы;

- осужденного 24.01.2024 Шатурским городским судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, назначено 4 года лишения свободы, на основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по постановлению Рославльского городского суда Смоленской области от 13.04.2023, на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Шатурского городского суда от 22.11.2021, окончательно назначено 5 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

- осужденного 14.02.2024 Шатурским городским судом по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, 3 года лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Шатурского городского суда от 24.01.2024, назначено 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- осужденного 15.05.2024 мировым судьей судебного участка № 271 Шатурского судебного района Московской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) окончательно к 7 годам 6 месяцем лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, Шатурским городским судом Московской области указанный приговор отменен, 14.08.2024 постановлен апелляционный приговор, на основании ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено 07 лет 07 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- осужденного по ч.1 ст.158 УК РФ (4 эпизода), с назначением наказания в виде 1 года лишения свободы за каждое преступление, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, к 1 году 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 271 Шатурского судебного района Московской области от 15.05.2024, окончательно назначено 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Выслушав осужденного, защитника, поддержавших доводы апелляционной жалобы, прокурора, изучив материалы дела,

у с т а н о в и л :

приговором суда, постановленным в порядке главы 40 УПК РФ, ФИО1 признан виновным и осужден за совершение четырёх краж, то есть тайных хищений чужого имущества.

Преступления совершены 03 октября 2023 года, 19 ноября 2023 года, 28 ноября 2023 года и 30 ноября 2023 года при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В апелляционной жалобе осужденный просит снизить размер назначенного наказания, мотивируя тем, что суд не рассмотрел возможность назначения ему наказания, несвязанного с лишением свободы, не учел тяжесть совершенного преступления, активное сотрудничество со следствием, раскаяние в содеянном.

Выслушав стороны, проверив материалы дела, суд приходит к следующему:

Суд сделал обоснованный вывод о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, при его согласии с предъявленным обвинением, с соблюдением предусмотренных законом необходимых условий постановления приговора по результатам рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а осужденный понимал его существо и согласился с ним в полном объеме, при этом своевременно, добровольно и в присутствии защитника, заявил об особом порядке судебного разбирательства, осознавал характер и последствия такого ходатайства, а у участников процесса не имелось возражений против рассмотрения дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по всем четырем преступлениям по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учел требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, все обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного, имеющего непогашенные судимости за совершение тяжких преступлений, состоящего на учета в нарколога с диагнозом «Пагубное употреблением нескольких ПАВ», влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, наличие смягчающие обстоятельства, в частности, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также и наличие отягчающего обстоятельства на основании п. «а» ч.1 ст.63 и ч.1 ст. 18 УК РФ, рецидив преступлений.

С учетом изложенного доводы жалобы о возможности осужденному наказания, не связанного с лишением свободы, не состоятельны в силу требований ч.2 ст.68 УК РФ, ссылка на которую имеется в приговоре мирового судьи.

Вместе с тем, поскольку апелляционным приговором Шатурского городского суда от 14 августа 2024 года приговор мирового судьи 271-го судебного участка Шатурского судебного района от 15 мая 2024 года отменен с назначением наказания в виде 7 лет 7 месяцев лишения свободы, подлежит внесению во вводную и резолютивную части обжалуемого приговора ссылка на указанный апелляционный приговор.

Адвокатами Степановым В.С. и Власовым А.М. заявлены ходатайства о взыскании, в пользу каждого из них, за счет средств федерального бюджета процессуальных издержек, связанных с защитой ФИО1

Ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку адвокаты для защиты подсудимого были назначены судом в соответствии с п.7 ч.1 ст. 51 УПК РФ.

Руководствуясь п.1 ч.1 ст. 389-20, 389-28 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л :

приговор мирового судьи 272-го судебного участка Шатурского судебного района от 10 июля 2024 года в отношении ФИО1, оставить без изменения, а жалобу осужденного – без удовлетворения.

Внести изменения во вводную и резолютивную часть приговора мирового судьи 272-го судебного участка Шатурского судебного района от 10 июля 2024 года в отношении ФИО1:

- указать об отмене апелляционным приговором Шатурского городского суда от 14.08.2024 приговора мирового судьи судебного участка № 271 Шатурского судебного района Московской области от 15 мая 2024 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, с назначением наказания по 1 году лишения свободы за каждое преступление, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, к 1 году 3 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным апелляционным приговором Шатурского городского суда от 14.08.2024, в виде 08 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката Власова А.М. процессуальные издержки в размере 2226 рублей.

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката Степанова В.С. процессуальные издержки в размере 8904 рублей.

Настоящий приговор может быть обжалован в кассационном порядке.

Судья Шатурского городского суда И.Н.Терентьев